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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. In modern times, the digital education system is developing rapidly and
is being widely used. The University clarifies the concept of training students based 
on the use of digital technology in accordance with educational programs in the field 
of physics. The purpose of the study is to identify the importance and possibilities 
of using digital technologies in teaching physics, in particular, in the course of 
mechanics. In addition, to demonstrate the methodological features of teaching 
some mechanical phenomena and patterns with the help of digital resources. In the 
course of the study, methods were used to analyze digital resources, evaluate their 
effectiveness. In the process of teaching, a pedagogical experiment was organized 
using the program "Open physics 1.1". As a result, students showed an increased 
interest in digital educational resources and an increase in the ability to master the 
topic. In addition, the article concluded that digitalization had a huge impact on the 
creative performance of students. On the example of the topic of elastic and inelastic 
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collisions, the effectiveness of the use of digital resources was evaluated. The results 
of the study show that laboratory work carried out in the course of teaching physics 
in higher and secondary educational institutions can be effectively implemented. The 
practical significance of the study is emphasized by the further improvement and 
proposal of ways to improve the described methods of increasing the level of digital 
competence of future specialists.

Keywords: digital education, mechanics course, laboratory work, distance 
learning, information and communication technologies.
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Аннотация. Қазіргі заманда цифрлық білім беру жүйесі қарқынды дамып, 
кеңінен қолданылуда. ЖОО-да физика саласындағы білім беру бағдарламаларына 
сәйкес студенттерді цифрлық технологияны қолдану негізінде даярлаудың 
тұжырымдамасы нақтылануда. Зерттеудің мақсаты физиканы оқытуда, атап 
айтқанда, механика курсынада цифрлық технологияларды қолданудың 
маңызы мен мүмкіндіктерін айқындау болып табылады. Сонымен қатар, 
кейбір механикалық құбылыстар мен заңдылықтарды цифрлық ресурстардың 
көмегімен оқытудың әдістемелік ерекшеліктерін көрсету. Зерттеу барысында 
цифрлық ресурстарға талдау, олардың тиімділігін бағалау әдістері қолданылды. 
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Оқыту үдерісінде «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы 
педагогикалық эксперимент ұйымдастырылды. Нәтижеде білім алушылар 
цифрлық білім беру ресурстарына қызығушылық танытқаны және тақырыпты 
меңгеру дәріжесінің артқандығы байқалады. Сонымен қатар, мақалада 
цифрландыру студенттердің шығармашылық көрсеткіштеріне орасан зор ықпал 
еткендігі тұжырымдалды. Серпімді және серпімсіз соқтығысу тақырыбының 
мысалында цифрлық ресурстарды қолданудың тиімділігі бағаланды. Зерттеу 
нәтижелері жоғары және орта оқу орындарында физиканы оқыту барысында 
жүргізілетін зертханалық жұмыстарды тиімді іске асыруға болатындығын 
көрсетеді. Зерттеудің практикалық маңыздылығы болашақ мамандардың 
цифрлық құзыреттілік деңгейін жоғарылатудың сипатталған әдістерін одан әрі 
жетілдірумен және жетілдіру жолдары ұсынумен ерекшеленеді. 

Түйін сөздер: цифрлық білім беру, механика курсы, зерханалық жұмыс, 
қашықтықтан оқыту, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар
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Аннотация. Система цифрового образования стремительно развивается и 
широко используется в настоящее время. В вузе уточняется концепция подго-
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товки студентов в соответствии с образовательными программами в области 
физики на основе применения цифровых технологий. Целью исследования 
является определение возможностей применения цифровых технологий 
в обучении физике, в частности, в курсе механики. Авторы определили 
методические особенности обучения некоторым механическим явлениям и 
закономерностям с помощью цифровых ресурсов. В ходе исследования были 
использованы методы анализа цифровых ресурсов и оценки их эффективности. 
В процессе обучения был организован педагогический эксперимент с 
использованием программы «Открытая физика 1.1». В результате было 
опеделено, что обучающиеся проявили интерес к образовательным ресурсам 
оцифровки и увеличились возможности освоения темы. Кроме того, в статье 
было выявлено, что цифровизация оказала огромное влияние на творческие 
способности студентов. На примере темы упругих и неупругих столкновений 
оценивалась эффективность использования цифровых ресурсов. Результаты 
исследования показали, что лабораторные работы по физике в высших и средних 
учебных заведениях могут быть эффективно реализованы. Практическая 
значимость исследования заключается в дальнейшем совершенствовании 
описанных методов повышения уровня цифровой компетентности будущих 
специалистов.

Ключевые слова: цифровое образование, курс механики, лабораторная работа, 
дистанционное обучение, информационно-коммуникационные техно логии

Кіріспе
Зерттеудің өзектілігі. Цифрлық білім беру жүйесі белсенді дамуымен және 

оларды адам өмірінің барлық салаларында, оның ішінде ЖОО-нының оқу 
процесінде енгізумен сипатталады. Қазіргі кезеңдегі ЖОО-нның цифрлық білім 
беру ортасының маңызды міндеттерінің бірі ― университет оқытушылары мен 
студенттерінің өзара қарым-қатынас формаларын кеңейту.

Цифрлық технологияларды әртүрлі шешімдердің кешені ретінде қарастыра 
отырып (компьютерлік бағдарламалық қамтамасыз ету, соңғы нұсқаларын 
өндірушілер әзірлеген бағдарламалық өнімдер, жоғары жылдамдықты интернет 
арнасына қол жеткізу), білім беру қоғамдастығының үлкен қызығушылығын 
атап өткен жөн, сонымен қатар қашықтықтан оқыту және білім беру бағдар-
ламаларын іске асыру үшін цифрлық білім беру технологияларын қолдану.

Сондай-ақ, цифрлық білім беру технологиялары оқу процесіне 
қатысушыларға оқу барысында туындайтын мәселелер бойынша жылдам 
ақпарат алмасуға мүмкіндік беретінін атап өткен жөн; студенттер қысқа 
мерзімде оқытушыдан теориялық материалда қамтылған кейбір аспектілер, 
орындалатын практикалық тапсырмалардың сапасы туралы кеңес ала алады; 
ағымдағы, аралық немесе қорытынды бағалар туралы жан-жақты ақпарат алу; 
ағымдағы немесе аралық нәтижелерді түзетуге қосымша мүмкіндік алу және 
т.б. Цифрлық оқыту технологиясының бұл аспектісі интерактивтіліктің болуын 
және кері байланысты ұйымдастыруды болжайды.
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Жаратылыстану ғылымындағы зертханалық жұмыстар кезінде эксперимент 
жүргізу және оның нәтижелерін талдау дағдыларын қалыптастыру әрдайым 
маңызды дидактикалық проблема болып келді, ол қашықтықтан және аралас 
оқыту жағдайында едәуір өсті. Нақты физикалық процестер мен құбылыстарды 
бақылаудың бейнежазбаларын талдау үшін бағдарламалық жасақтаманы тиімді 
пайдалану тәсілдерін зерттеу аспаптық цифрлық дидактиканың міндеттерінің 
бірі болып табылады. (Chernetskyi et al., 2021: 187).

Ақпараттық қоғамның қазіргі жағдайында мектептегі білім беру жүйесі 
мектеп пәндері бойынша пәндік білімнің іргелі жүйесін қалыптастыратын, 
белсенді, шығармашылық, сыни, аналитикалық ойлауды, АКТ құзыреттілігін 
дамытатын оқушыларды дайындауға арналған. Бүгінгі таңда бұл студенттер 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды, өзін-өзі оқытуды және 
әлемдік ғылымның заманауи жетістіктеріне негізделген университеттік 
пәндердегі іргелі білімдерді қалыптастыру жүйесін кеңінен қолданатын оқу 
процесінде жоғары оқу орындарында сәтті оқиды.

Физика бойынша зертханалық семинарларда цифрлық зертханаларды білім 
Беру Интернет-ресурстарымен бірге пайдалану жағдайында жоғары сынып 
оқушылары заманауи компьютерлік технологияларды қолдану дағдыларын 
меңгереді. Жоғары сынып оқушылары білім Беру Интернет-ресурстарымен 
бірге цифрлық зертханаларды пайдалана отырып, әртүрлі физикалық процестер 
мен құбылыстар бойынша эксперименттер нәтижелерін талдау тәжірибесін 
жинақтайды. Жоғары сынып оқушылары физика пәнінен ғана емес, сонымен 
қатар цифрлық зертханалар мен ақпараттық технологиялардың әлеуеті туралы 
терең білім алады. Мұндай білім, білік және дағды жоғары сынып оқушыларына 
АКТ құзыреттілігін дамытуға мүмкіндік береді. (Kornilov et al., 2020: 149).

Болашақ физика мұғалімдерінің тәжірибелік қабілеттері мен дағдыларын 
қалыптастыру олардың кәсіби құзіреттілігінің маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылады. Әр түрлі пәндер бойынша, әсіресе эксперименттік және практикалық 
барлық білім беру бағдарламалары бойынша қашықтықтан оқытуға көшу 
көптеген қиындықтар туғызды. Көптеген жағдайларда қашықтықтан оқыту 
тәжірибесі жоқ университет студенттері мен оқытушыларын даярлауды 
жеделдету бойынша шаралар қабылданды. Алайда, қашықтықтан оқыту 
тәжірибесі дәстүрлі білім беруді тек қана немесе көбіне қашықтықтан 
оқытумен алмастырудың болашағы жоқ екенін көрсетеді. Қашықтықтан 
оқыту формаларын енгізу жағдайында зертханалық физикалық шеберхананы 
өткізу мақалада талданатын бірқатар мәселелерге тап болады. Мұғалімнің 
қашықтықтан білім беруде кездесетін мәселелерінің екі түрі анықталған: 
біріншіден, қашықтықтан оқытудың мазмұны мен әдістері, екіншіден, 
қашықтықтан оқыту кезінде техникалық құралдарды қолдануға байланысты 
проблемалар. Физика мұғалімдерін даярлаудағы осы мәселелерді шешу 
оқушылардың тәжірибелік дағдыларын қалыптастырумен ғана байланысты 
емес, сонымен қатар оларды жалпы орта білім беру ұйымдарында қашықтықтан 
оқыту кезінде физика сабақтарында мектеп экспериментін өткізуге арналған 
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құралдар мен технологияларды таңдау дағдыларымен қаруландырумен 
байланысты. (Sаlnyk et al., 2022: 112).

Ол бұрын бірнеше түрлі формада болғанымен, цифрлық білім негізінен 
заманауи өнертабыс болып табылады. Бұл білім беру жүйесінің сегментін 
цифрландыру. Бұл мақалада ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың 
(АКТ) және цифрлық білім берудің болашақ әлеуеті мен қиындықтары туралы 
терең ойлар ұсынуға тырысады, өйткені олар цифрлық дәуірдегі ең соңғы 
технологиялық жетістіктерді және кең ауқымды онлайн ашық курстарды 
қабылдауға қатысты. Интернет технологиясының дамуымен біз академиктер 
арасындағы қарым-қатынасымыз бен ынтымақтастығымыздың айтарлықтай 
өзгергенін байқадық. Цифрлық революция жаһандық ауқымдағы ақпаратқа 
шектеусіз қол жеткізуді ынталандырды. Бүгінгі аудиториялар АКТ-ның көптеген 
құралдарымен жабдықталған және барлық дерлік нұсқаушылар оқушылардың 
ақпаратқа қол жетімділігін және бірлескен оқу мүмкіндіктерін жақсарту үшін 
цифрлық технологияларды біріктіруде айтарлықтай жетістіктерге жетті. 
Жоғары білім беру жүйесі цифрлық трансформация, серпінді технологиялық 
инновациялар және жеделдетілген өзгерістер нәтижесінде бәсекеге қабілетті 
болу және жоғары сапалы білім беру үшін АКТ мүмкіндіктерін пайдалануға 
ұмтылуы керек. (Alenezi et al., 2023: 6). 

Соңғы он жылдықта білім беруде жаңа Ақпараттық–Коммуникациялық 
Технологияларды (АКТ) кеңінен қолдану соңғы жылдары оқыту ортасының 
сипатын өзгертті. Дегенмен, АКТ-ны барабар пайдалану тұрақты дамуға 
ықпал ететін білім беру тәжірибесін ілгерілету үшін қажет. Осы саладағы 
зерттеулерді жүйелеу АКТ-ны қолдануға және тұрақты даму мақсаттарын 
(ТДМ) дамытуға байланысты бұрыннан бар теориялар мен тәжірибелерге үлес 
қосу мүмкіндігі ретінде ұсынылған. Бұл зерттеудің мақсаты-цифрлық білім 
берудегі тұрақтылықтың инновациялық тәсілдерін қарастыратын мақалаларға 
жүйелі шолу жасау. PRISMA 2020 нұсқаулары Соңғы онжылдықта Web Of 
Science (WoS) және Scopus дерекқорларында жарияланған мақалалардың 
әдебиеттерін қарау үшін пайдаланылды. Ұсынылған нәтижелер ақпаратты 
іздеу мен талдауға бағыт беретін зерттеу сұрақтарына негізделген. Олар білім 
берудегі инновациялардың АКТ-мен және тұрақтылықпен байланысына 
өзектілік бере отырып, теориялық және практикалық зерттеулерге бөлінеді. 
Сондай-ақ, білім беру практикасында АКТ-ны қолдану арқылы ТДМ-ға үлес 
қосу кезінде ескерілетін негізгі айнымалылар келтірілген. Осы тақырып 
бойынша сыни пікірталас әзірленуде, бұл берік теориялық негізді қолдауға 
көмектеседі. Соңында, цифрлық білім берудің тиімділігі және оның тұрақты 
дамуға қосқан үлесі туралы қорытынды жасалады. (García-Hernández et al., 
2023: 14).

Пандемия біз онлайн білім беру немесе цифрлық қашықтықтан оқыту деп 
атайтын нәрсеге үлкен мән берді. Ақпараттық-білім қоғамы деп аталатын 
қоғам тарихтың басқа кезеңдеріндегідей, қашықтықтан білім беру өмірлік 
тірекке айналған күрделі мәселеге тап болды. Оқу орындарына физикалық 
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түрде бара алмаудың күтпеген жағдайы бұрын-соңды онлайн оқытуды немесе 
тіпті технологияны жетілдіруді бастан өткермеген көптеген мұғалімдер үшін 
қиын болды. Осы уақыт аралығында қалыптасқан оқыту түрі, пандемия 
кезінде қолданылған әртүрлі әдістемелер және университет оқытушыларының 
оқытудың инновациялық үлгілерін қабылдауға қарсы тұру үшін цифрлық 
құзыреттілік деңгейлері талданады. Нәтижесінде, кейде классикалық, 
кейде пайда болатын технологиялармен қамтамасыз етілетін, сабақтардың 
"масштабталуынан" асып түсетін, уақыт пен кеңістікті неғұрлым креативті және 
тиімді түрде басқаратын неғұрлым белсенді әдістемелердің ерекшеленетіні 
байқалады. Мұғалімдер мен мекемелер цифрлық білім беру әдістеменің осы 
түрін әзірлеуді талап ететінін түсінді, бірақ бұл үшін мұғалімдердің цифрлық 
құзыреттілік деңгейлерін арттыру қажет, бұл технологияларды, құрылғыларды 
және құралдарды жақсырақ білім беруде пайдалануға әкеледі. (Sangrà et al., 
2023: 13).

Оқытушыларды қашықтықтан оқыту технологияларын қолдануға үйрету 
олардың дайындығы мен біліктілігінің бір аспектісі деп айта аламыз.

Осылайша, оқытушыларды қашықтықтан оқыту технологиясын қолдануға 
үйрету – ақпараттық-коммуникациялық технологияларды, оның ішінде 
университеттің дамып келе жатқан білім беру ортасында пайда болатын 
қашықтықтан оқыту технологияларын қолдану бойынша жаңа кәсіби білім 
мен дағдыларды игеру үшін бағытталған үздіксіз процесс және осы қызметке 
дайындықты қалыптастыру аспектісіндегі кәсіби деңгей.

Оқытушының кәсіби қызметінде ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды тиімді пайдалану үшін кез-келген білім деңгейінде оқытушының 
АКТ сауаттылығы мен АКТ құзыреттілігін қалыптастыру қажет.

АКТ сауаттылығы-қазіргі қоғамда жұмыс істеу үшін ақпаратқа қол жеткізу, 
басқару, біріктіру, бағалау және жасау үшін цифрлық технологияларды, 
байланыс құралдарын немесе желілерді пайдалану (Scherer et al., 2019: 25).

Дүние жүзіндегі университеттер санының айтарлықтай өсуі қашықтықтан 
оқытуға қол жеткізу үшін Moodle-да әртүрлі іс-шараларға қол жеткізу үшін 
ұялы телефондарды пайдалануды үйрену үшін пайдаланылатын оқытуды бас-
қару жүйелерін (LMS) пайдалану болып табылады(Alshehri et al., 2019: 847).

Осылайша, жоғары оқу орындарының профессорлық-оқытушылық 
құрамы біліктілігін арттырып, кәсіби құзыреттілігін, ең алдымен ақпараттық-
коммуникациялық технологиялар саласында жетілдіруі керек. Заманауи 
технологиялар ақпараттық ұтқырлықты, инновацияны, заман ағымына ілесу 
қабілетін талап етеді. 

Цифрлық ресурстарды қазіргі заманғы педагогикалық, ақпараттық 
технологиялар мен интернет ұсынатын қызметтерді пайдалана отырып, 
компьютерлік телекоммуникация негізінде оқыту, мысалы: электрондық 
пошта, теледидар және т. б. (Heine et al., 2023: 3725)  

Цифрлық ресурстар-білім алушыларға оқытылатын материалдың негізгі 
көлемін жеткізуді, оқыту үдерісінде студенттер мен оқытушылардың өзара 
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іс-қимылын, студенттерге оқытылатын оқу материалын игеру бойынша өз 
бетінше жұмыс істеу мүмкіндігін беруді, сондай-ақ оқу үдерісінде олардың 
білімі мен дағдыларын бағалауды қамтамасыз ететін ақпараттық технологиялар 
жиынтығы. (Cabellos et al., 2023: 5).  

Топтық өзіндік қызметті ұйымдастыру туралы ұмытпау керектігіне назар 
аударады, себебі ол жеке тұлғаның әлеуметтік қасиеттерін қалыптастыруға 
ықпал етеді, мысалы, топта жұмыс істей білу, әртүрлі әлеуметтік рөлдерді 
орындау, бірлескен іс-әрекетте бір-біріне көмектесу, танымдық міндеттердің 
әртүрлі деңгейлерін бірлесіп шешу. Топтық жұмыс оқушылардың 
коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптастыруға жақсы ықпал етеді. 
(Rajabzadeh et al., 2022: 4).  

Оқыту әдістерінің әртүрлі жіктелімдері бар, олардың әртүрлілігі 
жіктеуге негіз болатын таңдалған белгіге байланысты. Осы жіктеу әдістерін 
цифрлық ресурстарды оқу үдерісінде пайдалануға қатысты жүзеге асыруды 
қарастырамыз.

Оқытудың түсіндірмелі-иллюстрациялық әдісі студенттердің дәрісте 
онлайн режимде білім алуын немесе оны алдын ала жазылған цифрлық 
тасымалдағыштан тыңдауды; оқу, әдістемелік әдебиеттерден, электрондық 
білім беру ресурстарынан ақпаратты  "дайын" түрде алуды көздейді. Бұл әдіс 
студент пен оқытушы арасында кері байланыстың болуын қамтамасыз етпейді, 
сондықтан оны қашықтықтан оқыту жүйесінде қолдану тиімді емес.

Репродуктивті оқыту әдісі зерттелген материалды қолдану үлгі немесе 
ереже негізінде жүзеге асырылған кезде қолданылады. Бұл жағдайда 
студенттердің қызметі алгоритмдік сипатта болады, яғни нұсқауларға, 
ережелерге сәйкес көрсетілген үлгіге ұқсас жағдайларда орындалады. Мысалы, 
онлайн режимінде ZOOM қолдана отырып, оқытушы белгілі бір тақырып 
бойынша физикалық есептерді шешу әдістерін түсіндіреді; оларды шешудің 
алгоритмі жазылады, есептердің негізгі түрлерін шешу талданады. Әрі қарай, 
студенттерге ұсынылған алгоритмді қолдана отырып, осы тақырып бойынша 
есептерді шешу ұсынылады.

Бұл әдісті келесі түрде жүзеге асыруға болады: оқытушы студенттерге 
қашықтықтан оқытуға арналған егжей-тегжейлі нұсқаулықты электрондық 
пошта арқылы жібереді, оның әр қадамын қайталау арқылы студенттер оқу 
материалын игереді.

Бұл әдіс алдыңғы әдіске қатысты оқу үдерісінің сапасын едәуір жақсартады.
Проблемалық оқыту әдісі оқытушының немесе студенттің өзі проблеманы 

қойып, танымдық тапсырманы тұжырымдап, содан кейін дәлелдер жүйесін 
ашып, көзқарастарды, әртүрлі тәсілдерді салыстыра отырып, тапсырманы 
шешу жолын көрсетумен сипатталады.

Оқытудың зерттеушілік әдісі материалды талдаудан, проблемалар мен 
міндеттерді қоюдан, қысқаша ауызша немесе жазбаша нұсқаудан кейін 
ақпаратты өз бетінше іздеуді қамтиды. Қашықтықтан оқытудың бұл әдісі 
виртуалды және үйдегі зертханалық жұмыстарды, жобалық жұмыстарды 
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орындау кезінде, компьютерлік модельдермен жұмыс жасау кезінде, 
әдебиеттерді өз бетінше зерттеу кезінде және т.б. жүзеге асырылады, осылайша, 
бұл әдіс студенттердің өзіндік шығармашылық қызметін және нәтижесінде 
олардың жұмыс нәтижелерін қанағаттандыруды қамтамасыз етеді. (Cabero-
Almenara et al., 2021: 52).   

Оқытудың барлық әдістері жаңа білім алу, білімді практикада қолдану 
бойынша дағдылар мен қабылеттерді қалыптастыру, білімді, қабылеттерді 
және дағдыларды тексеру және бағалау әдістеріне бөлінеді. Қашықтықтан 
оқыту әдістерінің бірінші тобы үшін интернеттен, электрондық білім беру 
ресурстарынан ақпарат алу тән; екіншісі үшін-виртуалды зертханалық 
жұмыстарды орындау, компьютерлік модельдермен жұмыс, есептерді 
шешу;үшіншісі үшін тест тапсырмаларын орындау. (Sivarajah et al., 2019: 112).     

Зерттеу материалы мен әдістері
Зерттеу барысында келесідей зерттеу әдістер қолданылды: Теориялық: 

оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселелері бойынша 
психологиялық-педагогикалық, оқу-әдістемелік, нормативтік әдебиеттер мен 
ғылыми жарияланымдарды зерттеу және талдау, салыстырулар мен ұқсастықтар 
жүргізу, синтездеу, жүйелік талдау, интеграция, жалпылау, жүйелік тәсіл.

Эмпирикалық: диагностикалық әдістер, бақылау.
Нәтижелер мен талқылау
ЖОО да Физикадан білім беру үдерісінде цифрлық ресурстарды пайдалану 

ерекшеліктері көрсетілген. «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану 
арқылы «Серпімді және серпімсіз соқтығысу» тақырыбының мысалында 
жұмыс жасалынды.

Цифрлық ресурстарды «Механика» тақырыбында қолдану
Мысал ретінде «Импульстің сақталу заңы» тақырыбындағы виртуалдық 

зертхананы қарастырайық.
Сабақтың барысы:
1 кезең. Мұғалім тақырып бойынша виртуалдық зертханалық жұмыстың 

мақсатын түсіндіреді. Тақырып бойынша теориялық мәліметтерді студенттерге 
беру арқылы, оларда жұмыс бойынша білімін жаңартады. Студенттермен 
әңгімелесу, сұрақтарды талқылау әдістерін қолданады.

Жұмыстың мақсаты:
1) Серпімді және серпімді емес соқтығысуларды зерттеу. Соқтығысу кезінде 

сақталатын физикалық шамаларды зерттеу. 
2) Серпімді емес соқтығысу кезіндегі механикалық энергия шығынының 

масса қатынасына тәуелділігін эксперименттік анықтау
Талқылауға арналған сұрақтар:
Арбашалар соқтығысуының қай түрі көрсетілген?
Соқтығысудан кейінгі арбашалардың әр түрлі сипаттағы қозғалысының 

себебі неде?
Арбашалардың соқтығысудан кейінгі қозғалысы қандай шарттарға 

байланысты?
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2 кезең. Мұғалім «Импульс.Импульстің сақталу заңы» тақырыбы бойынша 
теориялық мәліметтер береді. «Ашық физика» бағдарламасы арқылы 
Механика→Серпімді және серпімсіз соқтығысулар терезесіне кіру арқылы 
виртуалды зертханалық жұмыс жасау бетіне кіреді. Виртуалды зертханалық 
жұмыстарды орындауға арналған бланкілердің орналасқан файлдың жолын 
көрсетеді. Студенттер нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу жұмыстарын 
атқарады.

Импульс. Импульстің сақталу заңы.
Біз дененің барлық нүктелері бірдей траектория бойынша қозғалатын 

денелердің ілгерілемелі қозғалыстарын ғана қарастырамыз. Бұл жағдайда 
денені материалдық нүктемен ауыстыруға болады. Дененің (материалдық 
нүктенің) қозғалысы кезінде механикалық күйді сипаттау үшін физикалық шама 
– импульс шамасы енгізіледі. Импульс-дене салмағының оның жылдамдығына 
көбейтіндісіне тең векторлық шама.

орындау, компьютерлік модельдермен жұмыс, есептерді шешу;үшіншісі үшін тест тапсырмаларын 
орындау. (Sivarajah , R. et al., 2019: 112).

Зерттеу материалы мен әдістері
Зерттеу барысында келесідей зерттеу әдістер қолданылды: Теориялық: оқушылардың негізгі 

құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселелері бойынша психологиялық-педагогикалық, оқу-
әдістемелік, нормативтік әдебиеттер мен ғылыми жарияланымдарды зерттеу және талдау, 
салыстырулар мен ұқсастықтар жүргізу, синтездеу, жүйелік талдау, интеграция, жалпылау, жүйелік 
тәсіл.

Эмпирикалық: диагностикалық әдістер, бақылау.
Нәтижелер мен талқылау
ЖОО да Физикадан білім беру үдерісінде цифрлық ресурстарды пайдалану ерекшеліктері 

көрсетілген. «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы «Серпімді және серпімсіз 
соқтығысу» тақырыбының мысалында жұмыс жасалынды.

Цифрлық ресурстарды «Механика» тақырыбында қолдану
Мысал ретінде «Импульстің сақталу заңы» тақырыбындағы виртуалдық зертхананы 

қарастырайық.
Сабақтың барысы:
1 кезең. Мұғалім тақырып бойынша виртуалдық зертханалық жұмыстың мақсатын 

түсіндіреді. Тақырып бойынша теориялық мәліметтерді студенттерге беру арқылы, оларда жұмыс 
бойынша білімін жаңартады. Студенттермен әңгімелесу, сұрақтарды талқылау әдістерін қолданады.

Жұмыстың мақсаты:
1) Серпімді және серпімді емес соқтығысуларды зерттеу. Соқтығысу кезінде сақталатын 

физикалық шамаларды зерттеу. 
2) Серпімді емес соқтығысу кезіндегі механикалық энергия шығынының масса қатынасына 

тәуелділігін эксперименттік анықтау
Талқылауға арналған сұрақтар:
Арбашалар соқтығысуының қай түрі көрсетілген?
Соқтығысудан кейінгі арбашалардың әр түрлі сипаттағы қозғалысының себебі неде?
Арбашалардың соқтығысудан кейінгі қозғалысы қандай шарттарға байланысты?
2 кезең. Мұғалім «Импульс.Импульстің сақталу заңы» тақырыбы бойынша теориялық 

мәліметтер береді. «Ашық физика» бағдарламасы арқылы Механика→Серпімді және серпімсіз 
соқтығысулар терезесіне кіру арқылы виртуалды зертханалық жұмыс жасау бетіне кіреді. 
Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындауға арналған бланкілердің орналасқан файлдың 
жолын көрсетеді. Студенттер нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу жұмыстарын атқарады.

Импульс. Импульстің сақталу заңы.
Біз дененің барлық нүктелері бірдей траектория бойынша қозғалатын денелердің 

ілгерілемелі қозғалыстарын ғана қарастырамыз. Бұл жағдайда денені материалдық нүктемен 
ауыстыруға болады. Дененің (материалдық нүктенің) қозғалысы кезінде механикалық күйді 
сипаттау үшін физикалық шама – импульс шамасы енгізіледі. Импульс-дене салмағының оның 
жылдамдығына көбейтіндісіне тең векторлық шама.

�⃑�𝑝𝑝𝑝 = 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ (1)

Ньютонның екінші заңына сәйкес

�⃑�𝐹𝐹𝐹 =
𝑑𝑑𝑑𝑑�⃑�𝑝𝑝𝑝
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑

(2)

Осылайша, дене импульсінің өзгеруі тек күштің әсерінен орын алуы мүмкін. Денелер 
жүйесін қарастырған кезде жүйенің импульсі осы жүйедегі денелер импульстарының векторлық 
қосындысы ретінде анықталады. Жүйенің денелері арасындағы өзара әрекеттесу күштері ішкі 
күштер деп аталады. Жүйеге енгізілмеген денелер тарапынан жүйенің денелеріне әсер ететін 
күштер жүйе сыртқы деп аталады. Егер сыртқы күштер болмаса немесе олардың әрекеті өтелген, 
жүйе тұйық деп аталады.

Тұйықталған жүйедегі денелердің импульсі өзгеріссіз қалады.Бұл импульстің сақталу заңы:

�⃑�𝑝𝑝𝑝 = �𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ 𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑖𝑖𝑖𝑖=𝑛𝑛𝑛𝑛

𝑖𝑖𝑖𝑖=1

(3)
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Ньютонның екінші заңына сәйкес

орындау, компьютерлік модельдермен жұмыс, есептерді шешу;үшіншісі үшін тест тапсырмаларын 
орындау. (Sivarajah , R. et al., 2019: 112).

Зерттеу материалы мен әдістері
Зерттеу барысында келесідей зерттеу әдістер қолданылды: Теориялық: оқушылардың негізгі 

құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселелері бойынша психологиялық-педагогикалық, оқу-
әдістемелік, нормативтік әдебиеттер мен ғылыми жарияланымдарды зерттеу және талдау, 
салыстырулар мен ұқсастықтар жүргізу, синтездеу, жүйелік талдау, интеграция, жалпылау, жүйелік 
тәсіл.

Эмпирикалық: диагностикалық әдістер, бақылау.
Нәтижелер мен талқылау
ЖОО да Физикадан білім беру үдерісінде цифрлық ресурстарды пайдалану ерекшеліктері 

көрсетілген. «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы «Серпімді және серпімсіз 
соқтығысу» тақырыбының мысалында жұмыс жасалынды.

Цифрлық ресурстарды «Механика» тақырыбында қолдану
Мысал ретінде «Импульстің сақталу заңы» тақырыбындағы виртуалдық зертхананы 

қарастырайық.
Сабақтың барысы:
1 кезең. Мұғалім тақырып бойынша виртуалдық зертханалық жұмыстың мақсатын 

түсіндіреді. Тақырып бойынша теориялық мәліметтерді студенттерге беру арқылы, оларда жұмыс 
бойынша білімін жаңартады. Студенттермен әңгімелесу, сұрақтарды талқылау әдістерін қолданады.

Жұмыстың мақсаты:
1) Серпімді және серпімді емес соқтығысуларды зерттеу. Соқтығысу кезінде сақталатын 

физикалық шамаларды зерттеу. 
2) Серпімді емес соқтығысу кезіндегі механикалық энергия шығынының масса қатынасына 

тәуелділігін эксперименттік анықтау
Талқылауға арналған сұрақтар:
Арбашалар соқтығысуының қай түрі көрсетілген?
Соқтығысудан кейінгі арбашалардың әр түрлі сипаттағы қозғалысының себебі неде?
Арбашалардың соқтығысудан кейінгі қозғалысы қандай шарттарға байланысты?
2 кезең. Мұғалім «Импульс.Импульстің сақталу заңы» тақырыбы бойынша теориялық 

мәліметтер береді. «Ашық физика» бағдарламасы арқылы Механика→Серпімді және серпімсіз 
соқтығысулар терезесіне кіру арқылы виртуалды зертханалық жұмыс жасау бетіне кіреді. 
Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындауға арналған бланкілердің орналасқан файлдың 
жолын көрсетеді. Студенттер нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу жұмыстарын атқарады.

Импульс. Импульстің сақталу заңы.
Біз дененің барлық нүктелері бірдей траектория бойынша қозғалатын денелердің 

ілгерілемелі қозғалыстарын ғана қарастырамыз. Бұл жағдайда денені материалдық нүктемен 
ауыстыруға болады. Дененің (материалдық нүктенің) қозғалысы кезінде механикалық күйді 
сипаттау үшін физикалық шама – импульс шамасы енгізіледі. Импульс-дене салмағының оның 
жылдамдығына көбейтіндісіне тең векторлық шама.

�⃑�𝑝𝑝𝑝 = 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ (1)

Ньютонның екінші заңына сәйкес

�⃑�𝐹𝐹𝐹 =
𝑑𝑑𝑑𝑑�⃑�𝑝𝑝𝑝
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑

(2)

Осылайша, дене импульсінің өзгеруі тек күштің әсерінен орын алуы мүмкін. Денелер 
жүйесін қарастырған кезде жүйенің импульсі осы жүйедегі денелер импульстарының векторлық 
қосындысы ретінде анықталады. Жүйенің денелері арасындағы өзара әрекеттесу күштері ішкі 
күштер деп аталады. Жүйеге енгізілмеген денелер тарапынан жүйенің денелеріне әсер ететін 
күштер жүйе сыртқы деп аталады. Егер сыртқы күштер болмаса немесе олардың әрекеті өтелген, 
жүйе тұйық деп аталады.

Тұйықталған жүйедегі денелердің импульсі өзгеріссіз қалады.Бұл импульстің сақталу заңы:

�⃑�𝑝𝑝𝑝 = �𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ 𝑖𝑖𝑖𝑖
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𝑖𝑖𝑖𝑖=1
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Осылайша, дене импульсінің өзгеруі тек күштің әсерінен орын алуы 
мүмкін. Денелер жүйесін қарастырған кезде жүйенің импульсі осы жүйедегі 
денелер импульстарының векторлық қосындысы ретінде анықталады. 
Жүйенің денелері арасындағы өзара әрекеттесу күштері ішкі күштер деп 
аталады. Жүйеге енгізілмеген денелер тарапынан жүйенің денелеріне әсер 
ететін күштер жүйе сыртқы деп аталады. Егер сыртқы күштер болмаса немесе 
олардың әрекеті өтелген, жүйе тұйық деп аталады.

Тұйықталған жүйедегі денелердің импульсі өзгеріссіз қалады.Бұл 
импульстің сақталу заңы:

орындау, компьютерлік модельдермен жұмыс, есептерді шешу;үшіншісі үшін тест тапсырмаларын 
орындау. (Sivarajah , R. et al., 2019: 112).

Зерттеу материалы мен әдістері
Зерттеу барысында келесідей зерттеу әдістер қолданылды: Теориялық: оқушылардың негізгі 

құзыреттіліктерін қалыптастыру мәселелері бойынша психологиялық-педагогикалық, оқу-
әдістемелік, нормативтік әдебиеттер мен ғылыми жарияланымдарды зерттеу және талдау, 
салыстырулар мен ұқсастықтар жүргізу, синтездеу, жүйелік талдау, интеграция, жалпылау, жүйелік 
тәсіл.

Эмпирикалық: диагностикалық әдістер, бақылау.
Нәтижелер мен талқылау
ЖОО да Физикадан білім беру үдерісінде цифрлық ресурстарды пайдалану ерекшеліктері 

көрсетілген. «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы «Серпімді және серпімсіз 
соқтығысу» тақырыбының мысалында жұмыс жасалынды.

Цифрлық ресурстарды «Механика» тақырыбында қолдану
Мысал ретінде «Импульстің сақталу заңы» тақырыбындағы виртуалдық зертхананы 

қарастырайық.
Сабақтың барысы:
1 кезең. Мұғалім тақырып бойынша виртуалдық зертханалық жұмыстың мақсатын 

түсіндіреді. Тақырып бойынша теориялық мәліметтерді студенттерге беру арқылы, оларда жұмыс 
бойынша білімін жаңартады. Студенттермен әңгімелесу, сұрақтарды талқылау әдістерін қолданады.

Жұмыстың мақсаты:
1) Серпімді және серпімді емес соқтығысуларды зерттеу. Соқтығысу кезінде сақталатын 

физикалық шамаларды зерттеу. 
2) Серпімді емес соқтығысу кезіндегі механикалық энергия шығынының масса қатынасына 

тәуелділігін эксперименттік анықтау
Талқылауға арналған сұрақтар:
Арбашалар соқтығысуының қай түрі көрсетілген?
Соқтығысудан кейінгі арбашалардың әр түрлі сипаттағы қозғалысының себебі неде?
Арбашалардың соқтығысудан кейінгі қозғалысы қандай шарттарға байланысты?
2 кезең. Мұғалім «Импульс.Импульстің сақталу заңы» тақырыбы бойынша теориялық 

мәліметтер береді. «Ашық физика» бағдарламасы арқылы Механика→Серпімді және серпімсіз 
соқтығысулар терезесіне кіру арқылы виртуалды зертханалық жұмыс жасау бетіне кіреді. 
Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындауға арналған бланкілердің орналасқан файлдың 
жолын көрсетеді. Студенттер нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу жұмыстарын атқарады.

Импульс. Импульстің сақталу заңы.
Біз дененің барлық нүктелері бірдей траектория бойынша қозғалатын денелердің 

ілгерілемелі қозғалыстарын ғана қарастырамыз. Бұл жағдайда денені материалдық нүктемен 
ауыстыруға болады. Дененің (материалдық нүктенің) қозғалысы кезінде механикалық күйді 
сипаттау үшін физикалық шама – импульс шамасы енгізіледі. Импульс-дене салмағының оның 
жылдамдығына көбейтіндісіне тең векторлық шама.

�⃑�𝑝𝑝𝑝 = 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ (1)

Ньютонның екінші заңына сәйкес

�⃑�𝐹𝐹𝐹 =
𝑑𝑑𝑑𝑑�⃑�𝑝𝑝𝑝
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Осылайша, дене импульсінің өзгеруі тек күштің әсерінен орын алуы мүмкін. Денелер 
жүйесін қарастырған кезде жүйенің импульсі осы жүйедегі денелер импульстарының векторлық 
қосындысы ретінде анықталады. Жүйенің денелері арасындағы өзара әрекеттесу күштері ішкі 
күштер деп аталады. Жүйеге енгізілмеген денелер тарапынан жүйенің денелеріне әсер ететін 
күштер жүйе сыртқы деп аталады. Егер сыртқы күштер болмаса немесе олардың әрекеті өтелген, 
жүйе тұйық деп аталады.

Тұйықталған жүйедегі денелердің импульсі өзгеріссіз қалады.Бұл импульстің сақталу заңы:
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Денелер соқтығысқанда, олар бір-біріне жабысып қалуы немесе бір-бірінен 
секіріп, бөлек кетуі мүмкін. Бұл жұмыста біз соқтығысудың осы екі түрін 
қарастырамыз, алдымен бір өлшемде, содан кейін екі өлшемде.

Серпімді соқтығысу кезінде денелер соқтығысқаннан кейін бөлініп, 
кинетикалық энергиясының ешқайсысын жоғалтпайды. Кинетикалық энергия-
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бұл қозғалыс энергиясы және басқа жерлерде егжей-тегжейлі қамтылған. 
Импульстің сақталу заңы бұл жерде өте пайдалы және оны жүйедегі таза 
сыртқы күш нөлге тең болған кезде қолдануға болады. 1-суретте импульс 
сақталатын серпімді соқтығысу көрсетілген.

Денелер соқтығысқанда, олар бір-біріне жабысып қалуы немесе бір-бірінен секіріп, бөлек 
кетуі мүмкін. Бұл жұмыста біз соқтығысудың осы екі түрін қарастырамыз, алдымен бір өлшемде, 
содан кейін екі өлшемде.

Серпімді соқтығысу кезінде денелер соқтығысқаннан кейін бөлініп, кинетикалық 
энергиясының ешқайсысын жоғалтпайды. Кинетикалық энергия-бұл қозғалыс энергиясы және 
басқа жерлерде егжей-тегжейлі қамтылған. Импульстің сақталу заңы бұл жерде өте пайдалы және 
оны жүйедегі таза сыртқы күш нөлге тең болған кезде қолдануға болады. 1-суретте импульс 
сақталатын серпімді соқтығысу көрсетілген.

Сурет 1. Соқтығысуға дейін

Сурет 2. Соқтығысудан кейін
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Сурет 1. Соқтығысуға дейін

Денелер соқтығысқанда, олар бір-біріне жабысып қалуы немесе бір-бірінен секіріп, бөлек 
кетуі мүмкін. Бұл жұмыста біз соқтығысудың осы екі түрін қарастырамыз, алдымен бір өлшемде, 
содан кейін екі өлшемде.

Серпімді соқтығысу кезінде денелер соқтығысқаннан кейін бөлініп, кинетикалық 
энергиясының ешқайсысын жоғалтпайды. Кинетикалық энергия-бұл қозғалыс энергиясы және 
басқа жерлерде егжей-тегжейлі қамтылған. Импульстің сақталу заңы бұл жерде өте пайдалы және 
оны жүйедегі таза сыртқы күш нөлге тең болған кезде қолдануға болады. 1-суретте импульс 
сақталатын серпімді соқтығысу көрсетілген.
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Нұсқаның нөмері 𝑚𝑚𝑚𝑚1=         𝑉𝑉𝑉𝑉�⃑ =1

1 𝑚𝑚𝑚𝑚2 ∆𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑚𝑚𝑚𝑚2

𝑚𝑚𝑚𝑚1 + 𝑚𝑚𝑚𝑚2
2
...
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Төменгі оң жақтағы "Серпімді" батырмасын басыңыз. Реттегіш түймелерін, m1 және m2 
бірінші және екінші арбалардың ерікті бастапқы масса мәнін және олардың бастапқы жылдамдығын 
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Төменгі оң жақтағы "Серпімді" батырмасын басыңыз. Реттегіш түймелерін, 
m1 және m2 бірінші және екінші арбалардың ерікті бастапқы масса мәнін 
және олардың бастапқы жылдамдығын басу арқылы орнатыңыз. Монитор 
экранындағы "Бастау" батырмасын басқан кезде, "тоқтату" батырмасымен 
бірінші соқтығысқаннан кейін қозғалысты тоқтатып, арбалардың қозғалысын 
бақылаңыз. Қажетті шамаларды өлшеу нәтижелерін 3-кестеге жазыңыз, оның 
үлгісі төменде келтірілген. Арбалардың массасын және олардың жылдамдығын 
өзгертіп, өлшемдерді қайталаңыз. Өлшеу нәтижелерін 3 кестеге жазыңыз, 
оның үлгісі төменде келтірілген. Тәжірибені 3 рет қайталаңыз.

басу арқылы орнатыңыз. Монитор экранындағы "Бастау" батырмасын басқан кезде, "тоқтату" 
батырмасымен бірінші соқтығысқаннан кейін қозғалысты тоқтатып, арбалардың қозғалысын 
бақылаңыз. Қажетті шамаларды өлшеу нәтижелерін 3-кестеге жазыңыз, оның үлгісі төменде 
келтірілген. Арбалардың массасын және олардың жылдамдығын өзгертіп, өлшемдерді қайталаңыз. 
Өлшеу нәтижелерін 3 кестеге жазыңыз, оның үлгісі төменде келтірілген. Тәжірибені 3 рет 
қайталаңыз.

Сурет 5. Абсолютті серпімді соқтығысуды зерттеу

Кесте 3. Абсолютті серпімді соқтығысулар үшін өлшеу және есептеу нәтижелері
Өлшем
нөмері

дейін
𝑝𝑝𝑝𝑝1

дейін
𝑝𝑝𝑝𝑝2

дейін
𝐸𝐸𝐸𝐸1

дейін
𝐸𝐸𝐸𝐸2

кейін
𝑝𝑝𝑝𝑝1

кейін
𝑝𝑝𝑝𝑝2

кейін
𝐸𝐸𝐸𝐸1

кейін
𝐸𝐸𝐸𝐸2

1
2
3

Нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу
1. Қажетті шамаларды өлшеңіз және есептеңіз, алынған мәліметтерді 2 және 3 кестелерге 

енгізіңіз
2. Е механикалық энергияның 𝑚𝑚𝑚𝑚2/𝑚𝑚𝑚𝑚1 + 𝑚𝑚𝑚𝑚2 қатынасына жоғалуының графигін жасаңыз 

және қорытынды жасаңыз.
3. 3 кестені пайдаланып, импульс пен энергияның сақталу заңдарының орындалуын 

тексеріңіз. Есептеулермен денелердің импульстарының қосындысы мен олардың соққыға дейінгі 
және кейінгі энергияларының қосындысы сәйкес келетінін көрсетіңіз.

3 кезең. Зертханалық жұмыстың талдауы мен қорытындысы. Зертханалық жұмыс 
бойынша білімді бекітуге арналған тапсырмалар орындау.

Студенттер жасаған жұмыстары бойынша не үйренгендерін талқылап өзара соқтығысатын 
денелердің қозғалыс сипатына тәуелділік туралы тұжырым жасайды. Зертханалық жұмыс бойынша 
алған теориялық және практикалық білімдерін тексеру мақсатында тақырыпқа сәйкес есептер 
шығарады.

Кесте 4. Тақырыпты бекітуге арналған тапсырмалар
Есептің шарты: Массасы m1 = 1 кг арба v1 = 2 м/с жылдамдықпен үйкеліссіз рельстерде 

қозғалады. Екінші арба массасы m2 = 2 кг оған қарай қозғалады. Толық серпімсіз 
соқтығысудан кейін екі арба да тоқтауы үшін екінші арбаның жылдамдығы 
қандай болуы керек?

Есепті шығару үшін жасау 
қажет амалдар

Бұл тәжірибені «Ашық физика» бағдарламасының көмегімен 
Механика→Серпімді және серпімсіз соқтығысулар терезесіне кіру арқылы 
орындаңыз.
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Сурет 5. Абсолютті серпімді соқтығысуды зерттеу

Кесте 3. Абсолютті серпімді соқтығысулар үшін өлшеу және есептеу нәтижелері
Өлшем 
нөмері

дейін
p1

дейін
p2

дейін
E1

дейін
E2

кейін
p1

кейін
p2

кейін
E1

кейін
E2

1
2
3

Нәтижелерді өңдеу және есепті рәсімдеу
1. Қажетті шамаларды өлшеңіз және есептеңіз, алынған мәліметтерді 2 

және 3 кестелерге енгізіңіз
2. Е механикалық энергияның  қатынасына жоғалуының графигін жасаңыз 

және қорытынды жасаңыз.
3. 3 кестені пайдаланып, импульс пен энергияның сақталу заңдарының орын-

далуын тексеріңіз. Есептеулермен денелердің импульстарының қосындысы 
мен олардың соққыға дейінгі және кейінгі энергияларының қосындысы сәйкес 
келетінін көрсетіңіз.

3 кезең. Зертханалық жұмыстың талдауы мен қорытындысы. Зертханалық 
жұмыс бойынша білімді бекітуге арналған тапсырмалар орындау.
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Студенттер жасаған жұмыстары бойынша не үйренгендерін талқылап өзара 
соқтығысатын денелердің қозғалыс сипатына тәуелділік туралы тұжырым 
жасайды. Зертханалық жұмыс бойынша алған теориялық және практикалық 
білімдерін тексеру мақсатында тақырыпқа сәйкес есептер шығарады.

Кесте 4. Тақырыпты бекітуге арналған тапсырмалар
Есептің шарты: Массасы m1 = 1 кг арба v1 = 2 м/с жылдамдықпен үйкеліссіз рельстерде 

қозғалады. Екінші арба массасы m2 = 2 кг оған қарай қозғалады. Толық 
серпімсіз соқтығысудан кейін екі арба да тоқтауы үшін екінші арбаның 
жылдамдығы қандай болуы керек?

Есепті шығару үшін 
жасау қажет амалдар

Бұл тәжірибені «Ашық физика» бағдарламасының көмегімен 
Механика→Серпімді және серпімсіз соқтығысулар терезесіне кіру 
арқылы орындаңыз.

Табу керек болған 
мән

V2 = _______ м/с

Жауабы Жылдамдық  

Табу керек болған мән V2 = _______ м/с

Жауабы Жылдамдық  v2 = m1v1
m2

= 1м с⁄

Қорытынды
Оқыту үдерісінде «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы педагогикалық 

эксперимент ұйымдастырылды. Нәтижеде білім алушылар цифрлық білім беру ресурстарына 
қызығушылық танытқаны және тақырыпты меңгеру дәріжесінің артқандығы байқалады. Сонымен 
қатар, мақалада цифрландыру студенттердің шығармашылық көрсеткіштеріне орасан зор ықпал 
еткендігі тұжырымдалды. Серпімді және серпімсіз соқтығысу тақырыбының мысалында цифрлық 
ресурстарды қолданудың тиімділігі бағаланды. Зерттеу нәтижелері жоғары және орта оқу 
орындарында физиканы оқыту барысында жүргізілетін зертханалық жұмыстарды тиімді іске 
асыруға болатындығын көрсетеді. Зерттеудің практикалық маңыздылығы болашақ мамандардың 
цифрлық құзыреттілік деңгейін жоғарылатудың сипатталған әдістерін одан әрі жетілдірумен және
жетілдіру жолдары ұсынумен ерекшеленеді.

Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитеті қаржыландырды (ЖТН «AP19579398»). 
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Қорытынды
Оқыту үдерісінде «Ашық физика 1.1» бағдарламасын қолдану арқылы 

педагогикалық эксперимент ұйымдастырылды. Нәтижеде білім алушылар 
цифрлық білім беру ресурстарына қызығушылық танытқаны және тақырыпты 
меңгеру дәріжесінің артқандығы байқалады. Сонымен қатар, мақалада 
цифрландыру студенттердің шығармашылық көрсеткіштеріне орасан зор ықпал 
еткендігі тұжырымдалды. Серпімді және серпімсіз соқтығысу тақырыбының 
мысалында цифрлық ресурстарды қолданудың тиімділігі бағаланды. Зерттеу 
нәтижелері жоғары және орта оқу орындарында физиканы оқыту барысында 
жүргізілетін зертханалық жұмыстарды тиімді іске асыруға болатындығын 
көрсетеді. Зерттеудің практикалық маңыздылығы болашақ мамандардың 
цифрлық құзыреттілік деңгейін жоғарылатудың сипатталған әдістерін одан әрі 
жетілдірумен және жетілдіру жолдары ұсынумен ерекшеленеді.

Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 
министрлігінің Ғылым комитеті қаржыландырды (ЖТН «AP19579398»). 
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